[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛО ГАЗ-САЛЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 мая 2018 года                                                                                                      № 94

Об утверждении Порядка

оценки финансовых возможностей местного бюджета
для принятия новых расходных обязательств
В соответствии со статьей 83 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях повышения эффективности использования бюджетных средств, руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования, Администрация села

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.
Утвердить прилагаемый Порядок оценки финансовых возможностей местного бюджета для принятия новых расходных обязательств.
2.
Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.
3.
Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава села

    И.М. Заборный
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального образования

село Газ-Сале

от 30 мая 2018 года № 94
ПОРЯДОК

оценки финансовых возможностей местного бюджета для принятия
новых расходных обязательств
I. Общие положения

1.1.
Настоящий порядок оценки финансовых возможностей местного бюджета для принятия новых расходных обязательств (далее – Порядок) разработан во исполнение статьи 83 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в целях повышения эффективности использования бюджетных средств и увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования село Газ-Сале (далее – муниципальное образование) в очередном финансовом году и плановом периоде.

1.2.
Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ямало-Ненецкого автономного округа и муниципального образования.

1.3.
Для целей настоящего Порядка к бюджетным ассигнованиям на исполнение принимаемых расходных обязательств относят:

- увеличение обязательств по сравнению с ранее предусмотренными на реализацию действующих или принятие новых муниципальных программ, непрограммных расходов;

- осуществление бюджетных инвестиций в соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

II. Расходные обязательства муниципального образования

2.1.
Расходные обязательства муниципального образования возникают в результате:

- принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральными законами вправе решать органы местного самоуправления муниципального образования, а также заключения муниципального образования (от имени муниципального образования) договоров (соглашений) по данным вопросам;
- принятия муниципальных правовых актов при осуществлении органами местного самоуправления муниципального образования переданных им отдельных государственных полномочий.
2.2.
Расходные обязательства муниципального образования устанавливаются нормативными правовыми актами муниципального образования самостоятельно и исполняются за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования. При этом Администрации муниципального образования необходимо соблюдать следующие принципы:

- формирование бюджетных ассигнований в соответствии с указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации.

- упорядочение системы социальных льгот и компенсационных выплат;

- принятие мер по оптимизации бюджетных расходов и внедрению современных методов бюджетного планирования, ориентированных на конечные результаты работы муниципального образования;

- достижение высокой эффективности муниципальных расходов.
III. Оценка финансовых возможностей бюджета муниципального образования
для принятия новых расходных обязательств
3.1.
Оценка финансовых возможностей бюджета муниципального образования для принятия новых расходных обязательств осуществляется на основании анализа исполнения доходной части бюджета муниципального образования за предыдущий отчетный период и прогноза поступлений на очередной год и плановый период.

3.2.
Выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов расходных обязательства может осуществляться:
а) только с начала очередного финансового года при условии включения соответствующих бюджетных ассигнований в решение о бюджете;

б) в текущем финансовом году только после внесения соответствующих изменений в решение о бюджете при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета;

в) только после распределения бюджетных ассигнований на выполнение действующих обязательств либо заблаговременного их сокращения (отмены).

IV. Порядок планирования бюджетных ассигнований для принятия новых расходных обязательств бюджета муниципального образования

4.1.
Администрация муниципального образования предоставляет в Департамент финансов Тазовского района предложения по объему бюджетных ассигнований на исполнение новых принимаемых расходных обязательств на очередной год и на плановый период при условии обязательного представления нормативного правового акта вводящего это расходное обязательство, а также пояснительной записки обосновывающей целесообразность и эффективность введения данного расходного обязательства с приложением расчетов.

4.2.
Предложения по объемам бюджетных ассигнований на исполнение новых принимаемых расходных обязательств планируются на основании и во исполнение нормативных правовых актов муниципального образования, принятых в текущем финансовом году и вступающих в силу не ранее 1 января очередного года, а также предлагаемых (планируемых) к принятию и вступлению в силу после 1 января очередного года.

4.3.
При формировании конкретных направлений использования бюджетных ассигнований на исполнение новых принимаемых расходных обязательств Администрация муниципального образования должна исходить из приоритетов развития муниципального образования и основных направлений бюджетной политики на основе оценки их эффективности.

Оценка ожидаемой эффективности в результате принятия новых расходных обязательств проводится в рамках получения экономического и социального эффекта:

- анализ соотношения всех затрат в год в денежном эквиваленте;

- оценки влияния новых принимаемых расходных обязательств на различные сферы (социальную, экологическую, культурную и другие);

- экспертизы результатов, достигнутых при выполнении принимаемых новых расходных обязательств; соответствие поставленных и реализованных целей, в том числе сохранение действующих и создание новых рабочих мест, поддержка малого предпринимательства и другое;

- создание социальных благ для населения.

4.4.
 Окончательное решение об объеме принимаемых расходных обязательств принимает Администрация муниципального образования в виде муниципального правового акта, исходя из реальных возможностей местного бюджета.